
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE MEDIANTE RDO 
SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE BEVANDE A 
LIBERO CONSUMO SELF SERVICE PRESSO IL CENTRO DI RISTORAZIONE DI C.SO 
GASTALDI 25 SITO IN GENOVA - PERIODO 01 APRILE 2023 - 31 DICEMBRE 2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure 
per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale 30 settembre 2022 n. 920 avente ad oggetto: 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Nomina Commissario straordinario”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);

RICHIAMATO il  decreto  legge  16 luglio  2020,  n.  76 convertito  in  legge  n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

VISTA la richiesta del Responsabile del Servizio Ristorazione, sport, cultura e comunicazione, prot. 
n. 583 del 20/01/2023, di procedere all’affidamento del servizio di distribuzione bevande a libero 
consumo self service presso il Centro di Ristorazione di C.so Gastaldi 25 sito in Genova, per il 
periodo 1° aprile 2023 – 31 dicembre 2025, per un importo stimato in € 60.000,00 oltre IVA;

Decreto del Commissario Straordinario nr. 43 del 13/02/2023



RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,il dott. Stefano Tiberio, Responsabile del Servizio Ristorazione, sport, 
cultura e comunicazione;

RITENUTO opportuno,  al  fine  di  individuare  l’operatore  economico cui  affidare  il  servizio  di 
distribuzione  bevande  a  libero  consumo  self  service  presso  il  Centro  di  Ristorazione  di  C.so 
Gastaldi 25 sito in Genova, per il periodo 1° aprile 2023 – 31 dicembre 2025, avviare una procedura 
di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come 
modificato ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett a) di cui alla L. 120/2020 e ulteriore modifica di cui alla 
L.108/2021, mediante RDO sul MePA, previa pubblicazione di un Avviso di manifestazione di 
interesse e successivo confronto competitivo,  per una spesa complessiva stimata in € 60.000,00 
oltre IVA;

RITENUTA l’opportunità di invitare alla RDO un numero massimo di 5 concorrenti e, qualora il 
numero di soggetti che risponderanno alla manifestazione di interesse sia superiore a tale numero, 
di  procedere  alla  selezione  dei  soggetti  da  invitare  mediante  sorteggio  da  svolgersi  in  seduta 
pubblica  con  modalità  che  garantiscano  la  segretezza  dell’elenco  degli  operatori  sorteggiati  e, 
qualora il  numero di soggetti  che risponderanno alla  manifestazione di interesse sia inferiore  a 
cinque,  di  riservarsi  la  facoltà  di  invitare  altri  operatori  economici  sino  al  raggiungimento  del 
numero massimo sopra indicato;

VISTO lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori 
economici  da invitare  mediante  RDO sul MePA per  l’affidamento  del  servizio di  distribuzione 
bevande a libero consumo self service presso il Centro di Ristorazione di C.so Gastaldi 25 sito in 
Genova, per il periodo 1° aprile 2023 – 31 dicembre 2025 allegato al presente decreto, nel quale 
sono indicati l’oggetto dell’Avviso, l’importo stimato del servizio e la relativa durata, i requisiti di 
partecipazione  alla  procedura  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici,  il  criterio  di 
aggiudicazione del servizio e le modalità di presentazione della manifestazione di interesse;

DATO ATTO che il predetto Avviso sarà pubblicato sul sito Internet di ALiSEO nella Sezione 
Gare nonché sul sito Internet della Regione Liguria www. Appaltiliguria.it Sezione Avvisi - Inviti e 
manifestazioni di interesse;

VISTO  il  Budget  Economico  Triennale  2023  -2025  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario n. 438 del 30/12/2022;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento;

DECRETA

per le motivazioni specificate in premessa:

1. di avviare procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., come modificato ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett a) di cui alla L. 120/2020 e 
ulteriore  modifica  di  cui  alla  L.108/2021,  mediante  RDO sul  MePA,  previo  Avviso  di 
manifestazione di interesse, per l’individuazione degli operatori economici da invitare per 
l’affidamento del servizio di distribuzione bevande a libero consumo self service presso il 
Centro di Ristorazione di C.so Gastaldi 25 sito in Genova, per il periodo 1° aprile 2023 – 31 
dicembre 2025 e per una spesa presunta stimata in € 60.000,00 oltre I.V.A. al 22%;



2. di approvare lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse, allegato al presente 
decreto, nel quale sono indicati l’oggetto dell’Avviso, l’importo stimato del servizio e la 
relativa  durata,  i  requisiti  di  partecipazione  alla  procedura  e  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici, il criterio di aggiudicazione del servizio e le modalità di presentazione 
della manifestazione di interesse;

3. di pubblicare il suddetto Avviso sul sito Internet di ALiSEO nella Sezione Gare nonché sul 
sito  Internet  della  Regione  Liguria  www.  Appaltiliguria.it  Sezione  Avvisi  -  Inviti  e 
manifestazioni di interesse;

4. di  dare  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Commissario 
Straordinario di ALiSEO ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2023-02-13T16:11:30+0100
	ROBERTO DASSO




